

ح. حارث



پایان انتخابات در هند

طرفدارن حزب کانگرس، در پایان هفته گذشته پیروزی حزب کانگرس را در جاده ها جشن گرفتند. دلیل پیروزی حزب کانگرس، ائتلاف مترقی برای مجلس شورای آن کشور میباشد.

ائتلاف سیاسی «منموهن سنگه» از ۵۴۳ چوکی پارلمان ۲۶۲، حزب ملی گرای هندو (BJP) بزرگترین حزب مخالف و ائتلاف ملی و دموکراتیک وی ۱۵۸ چوکی و «جبهه سوم» که اتحاد از احزاب چپ و احزاب منطقوی میباشد، ۶۷ چوکی را بدست آوردند. ۶۰ درصد از افراد واجد شرایط رأی در انتخابات اشتراک نمودند.

سونیا گاندی رهبر کانگرس بیان داشت، مردم تصمیم درست اتخاذ نمودند. «منموهن سنگه» گفت، من عمیقاً متشکر هستم که مردم به ائتلاف احزاب رای دادند. انتخاب مجدد «منموهن سنگه» در پُست نخست وزیری، در تاریخ هند تنها در دوره حکومت جواهر لعل نهرو صورت گرفته است.

منشی عمومی حزب مردم هند (BJP) «آرون جتیلی» گفت، اشتباهاتی در انتخابات صورت گرفته است. اما وی به برنامه اندیشوی حزب تاکید کرد. نظر به گفته تحلیلگران انتخابات، تفکر و برنامه بزرگ جلوه دادن مذهب هندو و ارزشهای هندوایزم در جامعه با مذاهب مختلف و دولت با ملیتهای مختلف، برای مردم قابل پذیرش نیست.

ترک نمودن سنت‌های سکولار و منشعب ساختن ملت به اردوگاه مذهبی افراطی جنگ طلب و تبلیغ هویت کلتوری و ارزش‌های اخلاقی، طوریکه حزب مردم (BJP) و دیگر سازمان‌های مؤتلف آن ابراز میدارند، مورد پسند همه به ویژه جوانان نیست.

احزاب چپ نیز در انتخابات متأثر گردیدند. کاهش نماینده گان مجلس شورا از ۶۰ نفر در گذشته به ۳۰ نفر اکنون، برای چپیها مانند زمین لرزه میباشد. در مراکز چپیها؛ مانند: بنگال غربی و کیرالا، پس از دهها سال، کاندیدان چپیها پشت سر هم شکست خوردند. پراکاش کارات منشی عمومی حزب کمونیست هند (مارکسیست) روز شنبه از یک شکست بزرگ یادآوری نمود. وی گفت، اکنون لازم است به صورت جدی عوامل کارکردهای ضعیف بررسی گردد. منشی عمومی حزب کمونیست هند «اردندهو بوشان بردهان» نیز از نتایج انتخابات حیرت زده شده است. هردو رهبر اعلام داشتند، که احزاب شان در اپوزیسیون نیز با تمام نیرو در جهت پشتیبانی از منافع فقرا، نیازمندان و زحمتکشان قرار خواهند داشت.

عوامل مختلف باعث شکست چپیها در هند گردیده است. در انتخابات، تزلزل و بی اعتمادی رای دهنده گان در مورد جهات اساسی سیاسی و سیاست اتحاد چپیها وجود داشت. چپیها پیش از انتخابات «جبهه سوم را با احزاب تشکیل دادند، که یک تعداد آنها با حزب ملی گرای «BJP» یکجا بودند.

«جبهه سوم» تلاش داشت تا الترناتیفی باشد در مقابل حزب کانگرس و «BJP»، اما هیچ گاه مانیفیست انتخاباتی را اعلام نداشتند. هم چنان اختلافات و مشاجره های جدی در رهبری حزب کمونیست هند (مارکسیست) در کیرالا و هم چنان عدم توافق با جبهه سوم در بنگال غربی (که از سال ۱۹۷۷ در حاکمیت قرار دارد) در مورد صنایع و سیاست کشاورزی، وجود داشت. اپوزیسیون از مناقشه ها و اختلافات چپیها در پروژه های صنعتی «سنگور» و «ناندی گرم»، استفاده سیاسی بزرگ نمودند. مثال گونه، فابریکه موترسازی «تاتا» که هم چنان موترهای «Nano» را تولید میکند به شکل اعتراض به منطقه دیگر انتقال داده شد.

بالاخر، احزاب چپ نقش بزرگی در برنامه های اجتماعی حکومت، به گونه مثال، تضمین کار برای میلیونها انسان در هند و یا مخالفت با امضا پیمان ائومی حکومت با ایالات متحده و غیره، داشتند. که تمام این برنامه ها تنها کارنامه های حزب کانگرس شمرده شد. جاناردان دیوی ویدی، یکی از منشیهای عمومی کمیته های سراسری کانگرس، سه عامل را که باعث پیروزی حزب وی گردیده است، بر شمرد: کار بر جسته حکومت نخست وزیر؛ رهبری عالی ائتلاف

متحد مترقی (VPA) تحت رهبری سونیا گاندی رهبر حزب کانگرس و کامپاین انتخاباتی دینامیک پسر وی راول گاندی. وی در مدت ۳۵ روز ۱۲۲ کمپاین انتخاباتی را برگزار کرد و در آن به شکل دوامدار از حائز اهمیت بودن ۸۰۰ میلیون فقیر هند، تاکید و پشتیبانی نمود.

پیروزی سونیا گاندی و خانواده او،

نخست وزیر «منموهن سنگه» را سونیا گاندی انتخاب کرد. و اکنون منموهن سنگه، پسر ۳۸ ساله سونیا، راول را برای نخست وزیری آماده میسازد.

پیروزی حزب کانگرس در انتخابات مجلس شورای آن کشور، هم چنان پیروزی خاندان با نفوذ سیاسی هند میباشد. خانواده گاندی جان تازه میگیرند. راول ۳۸ ساله به مثابه یگانه امید برای سرنوشت آینده حزب که با فامیل وی در پیوند است، همیشه برای همه پیشکش گردیده است. اما در پس پرده هنوز هم رشته ها در دست مادر ایتالیوی وی سونیا گاندی رهبر حزب کانگرس و بیوه راجیوگاندی نخست وزیر مقتول هند میباشد.

سونیا در سال ۱۹۶۴ زمانیکه راجیوگاندی در دانشگاه کامبریج انگلستان تحصیل میکرد با وی معرفت حاصل کرد. دوشیزه ایتالیوی در آن زمان در یک رستوران پیش خدمت بود. آنها در سال ۱۹۶۸ ازدواج نمودند. راول سونیا را نزد مادر خود اندیرا گاندی به دهلی آورد.

بعد از سو قصد بالای اندیرا گاندی در سال ۱۹۸۴، پسر وی راجیوگاندی به صفت نخست وزیر هند انتخاب شد. در سال ۱۹۸۷ هند نیروهای نظامی خود را برای پایان بخشیدن به جنگ که سه سال قبل علیه شورشیان «تامیل» (Liberation Tiger of Tamil Eelam) در سریلانکا آغاز گردیده بود، فرستاد. ولی این مأموریت به شکست مواجه شد. نیروهای نظامی تلفات شدید را متقبل شد و در سال ۱۹۹۰ عقب نشینی نموده و به کشور برگشتند.

رهبر شورشیان تامیل «ویلویپیدای پراب کاران» ترس داشت، که راجیوگاندی میتواند دوباره نیروهای مسلح به سریلانکا بفرستد. در ماه می سال ۱۹۹۱ راجیو گاندی در جریان انتخابات در حمله انتحاری که توسط شورشیان تامیل سازمان داده شده بود به قتل رسید. بعد از قتل راجیو، سونیا خود را از مسایل سیاسی دور نگهداشت.

مبارزه های درونی، حزب کانگرس را به سمت تجزیه حزب میکشانید. بلاخر در سال ۱۹۹۷ وی به حیث رهبر حزب انتخاب گردید و حزب را دوباره متحد ساخت. ولی حزب کانگرس در انتخابات سال ۱۹۹۹ شکست خورد و حزب ملی گرای «BJP» به قدرت رسید. در سال ۲۰۰۴ حزب کانگرس دور از انتظار پیروز شد. سونیا گاندی، منموهن سنگه وزیر دارایی قبلی را به صفت نخست وزیر معرفی نمود.

۲۰۰۹/۰۵/۱۸

منبع: نشریه آلمان یونگه ولت و taz

20.05.2009